
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 933 DEL 10-09-2018

N. SETTORE 502 DEL 10-09-2018

Oggetto:
Rideterminazione Fondi Risorse per le Politiche di Sviluppo delle Risorse
Umane e per la Produttività anni 2010 - 2016.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Santa Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 933 del 10-09-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Rideterminazione Fondi Risorse per le Politiche di Sviluppo delle Risorse
Umane e per la Produttività anni 2010 - 2016.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamate le determinazioni  n. 624, 625, 626, 627, 628, 629 e 630 tutte del  03.11.2016, con le quali si è
provveduto, rispettivamente, alla modifica dei fondi 2010, 2011 e 2012 e alla costituzione dei fondi
risorse decentrate relativi agli anni 2013, 2014, 2015 e 2016 secondo quanto previsto dall’art. 15 del
contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale del comparto “Regioni - Autonomie Locali”
dell’1.04.1999;

Rilevato che tra le risorse variabili soggette al limite, che costituiscono i fondi di cui alla dichiarazione
congiunta n. 6 del CCNL 22/01/2004, per mero errore materiale è stato indicato l'importo di € 68.319,00
anzicchè di € 68.289,00;

Rilevato, altresì, che fra le risorse variabili che costituiscono i fondi, segnatamente tra quelle non soggette
al limite, sono state inserite, ai sensi dell'art. 15, comma 1, lettera k, le somme che specifiche norme di
legge finalizzano  alla incentivazione di prestazioni o di risultati del personale e segnatamente:

le somme accreditate dalla Regione Sicilia ai sensi dell’art. 13 della L.R. 17/90 per il personale
della Polizia Locale;
le somme accreditate ai sensi della L. 328/2000 (Piano di Zona) per il personale dei Servizi
Sociali;
le somme di cui all'art. 208 del codice della strada per il personale della Polizia Locale;

Rilevato che negli importi indicati per incentivi di progettazione, ex art. 92, commi 5 e 6 del d.lgs.
163/2006, e per l'indennità del personale della Polizia Locale di cui all’art. 13 della L.R. 17/90 non
devono considerarsi i compensi erogati ai dirigenti;

Visto il parere reso il 13 novembre 2012 dalle Sezioni Riunite della Corte dei Conti per la Regione
Siciliana in sede consultiva, a seguito della richiesta formulata dal sindaco di Tusa, circa la possibilità di
escludere dal tetto di spesa previsto dall'art. 9, comma 2 bis del D.L. 78/2010 le risorse di cui all'art. 15
lett. K del CCNL 1.04.1999 relative al piano di miglioramento dell'efficienza dei servizi di cui all'art. 13
della L.R. 17/90;

Preso atto che la Corte dei Conti con il suddetto parere, nel ricordare che l'art. 9, comma 2 bis, del D.L.
78/2010 a decorrere dal 1 gennaio 2011 cristallizza al 2010 il tetto di spesa relativo all'ammontare

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 933 del 10-09-2018
Pag. 2 di 5



complessivo delle risorse presenti nei fondi per il trattamento accessorio del personale, ritiene che le
risorse di cui all'art. 13 della L.R. n. 17/90 non sembrano rientrare nelle deroghe previste;

Ritenuto, alla luce del parere sopra citato, di dover modificare la costituzione dei fondi inserendo le
risorse di cui all'art. 13 della  L.R. 17/90 e, per analogia, quelle della L. 328/2000 e dell'art. 208 del
codice della strada, fra le “Risorse variabili soggette al limite” dei fondi in oggetto;

Ritenuto, altresì, di dover allocare le somme di cui all'art. 13 della L.R. 17/90, della L. 328/2000 e dell'art.
208 del codice della strada, tenendo conto del principio di competenza stante che le stesse non
costituiscono partite di giro;

Ritenuto, relativamente al fondo anno 2016, di dover quantificare l'incidenza dell'incremento degli
stipendi secondo quanto previsto dall'art. 67, comma 2, lettera b), del CCNL 2016-2018 nell'ammontare di
€ 1750,00 come risulta dal relativo prospetto di calcolo;

Vista la dichiarazione congiunta n. 5 del sopra citato CCNL che così riporta : “In relazione agli
incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall'art. 67, comma 2, lett. a) e b), le parti ritengono
concordemente che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale  e
previste nei quadri  di finanza pubblica, non siano assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle
norme vigenti.”

Atteso che l’attività di costituzione del Fondo è atto unilaterale dell’Amministrazione, non soggetto a
concertazione o contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni di legge e di contratto collettivo di
lavoro;

Dato atto che i CC.CC.DD.II. per i suddetti anni non sono stati ancora sottoscritti;

Ritenuto di dover procedere, per definire i relativi CC.CC.DD.II., alla rideterminazione dei fondi 2010 -
2016 secondo il procedimento esposto nel prospetto allegato “A”,

PROPONE

di richiamare integralmente, limitatamente alla parte motiva, le determinazioni n. 624, 625, 626, 627,
628, 629 e 630 del 03.11.2016;

di rideterminare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, i
Fondi di cui all’art. 15 del CCNL del comparto “Regioni - Autonomie Locali” dell’1.04.1999 per gli anni
2010-2016 secondo quanto esposto nell'allegato “A” composto da n. 3 pagine il quale allegato modifica e
sostituisce integralmente gli allegati alle suddette determinazioni dirigenziali del 03/11/2016;

di dare atto che l'ammontare dei fondi rideterminati è il seguente:
anno 2010: totale  € 1.027.839
anno 2011: totale  €    897.284     (961.123 - 63.839)
anno 2012: totale  €    896.347     (921.538 - 25.191)
anno 2013: totale  €    941.362     (1.030.773 - 89.411)
anno 2014: totale  €    833.397     (908.420 - 75.023)
anno 2015: totale  €    815.694
anno 2016: totale  €    802.925     (820.738 - 19.563 + 1.750)

di prendere atto che l'allegato “B” relativo alla “Composizione importo consolidato anno 2003 (art. 31,
comma 2, CCNL 2002/2005)” rimane immutato nella voce “importo unico consolidato anno 2003 pari ad
€ 612.453,00;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 933 del 10-09-2018
Pag. 3 di 5



di dare atto che i compensi indicati fra le “risorse variabili non soggette al limite” e quelli di cui alla L.R.
17/90, alla L.328/2000 e all'art. 208 del codice della strada hanno già trovato imputazione con i relativi
provvedimenti di liquidazione;

di prendere atto che nei bilanci relativi agli anni 2010-2011-2012-2013-2014 e nel biliancio di previsione
pluriennale 2014-2016 le risorse del salario accessorio per il finanziamento della PEO, dell'indennità di
comparto e delle altre indennità previste dai vigenti CC.CC.NN.LL. sono state assunte nei relativi capitoli
imputati ai centri di costo della spesa fissa del personale, così come i conseguenti oneri riflessi; per altra
parte ai capitoli di spesa 2155/2 - 2155/3 - 2157, oltre gli oneri riflessi previsti nei relativi capitoli di
bilancio;

di dare atto che le risorse dei fondi così come sopra rideterminati sono state utilizzate per gli importi di
seguito indicati:
Importi utilizzati
- anno 2010 € 1.137.509,32
- anno 2011 €    907.707,89
- anno 2012 €    852.226,17
- anno 2013 € 960.936,63
- anno 2014 € 856.836,56
- anno 2015 € 681.440,82
- anno 2016 € 516.373,10

di dare atto, inoltre, che le relative operazioni contabili di eventuali rettifiche per economie e/o minori
valori di spesa e di impegno saranno oggetto di successivo provvedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Santa Crisafulli
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 933 del 10-09-2018
Pag. 4 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-09-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 933 del 10-09-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-09-2018.

N. Reg. Albo: 2701

Milazzo, lì 11-09-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 933 del 10-09-2018
Pag. 5 di 5


